

PREFEITURA MUNICIPAL
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO: JANEIRO A AGOSTO/2017

RGF – ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")

R\$ 1

| DÍVIDA CONSOLIDADA | SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR | SALDO DO EXERCÍCIO 2017 | | |
|---|------------------------------------|--------------------------------|------------------------------|------------------------------|
| | | Até o 1º Quadrimestre | Até o 2º Quadrimestre | Até o 3º Quadrimestre |
| DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I) | 483.256,06 | 334.793,26 | 256.018,24 | 0,00 |
| Dívida Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Dívida Contratual | 483.256,06 | 334.793,26 | 256.018,24 | 0,00 |
| Empréstimos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Internos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Externos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Financiamentos | 69.687,82 | 0,02 | 0,00 | 0,00 |
| Internos | 69.687,82 | 0,02 | 0,00 | 0,00 |
| Externos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Parcelamento e Renegociação de Dívidas | 413.568,24 | 334.793,24 | 256.018,24 | 0,00 |
| De Tributos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| De Contribuições Previdenciárias | 413.568,24 | 334.793,24 | 256.018,24 | 0,00 |
| De Demais Contribuições Sociais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Do FGTS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Com Instituição Não Financeira | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Demais Dívidas Contratuais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Precatórios posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não Pa; | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Dívidas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DEDUÇÕES (II) | 5.235.532,02 | 8.013.773,93 | 8.718.838,68 | 0,00 |
| Disponibilidade de Caixa | 4.916.584,99 | 7.689.356,39 | 8.355.889,22 | 0,00 |
| Disponibilidade de Caixa Bruta | 4.916.584,99 | 7.689.356,39 | 8.365.254,22 | 0,00 |
| (-) Restos a Pagar Processados | 0,00 | 0,00 | 9.365,00 | 0,00 |
| Demais Haveres Financeiros | 318.947,03 | 324.417,54 | 362.949,46 | 0,00 |
| DÍV. CONSOLID. LÍQUIDA (DCL) (III)=(I-II) | -4.752.275,96 | -7.678.980,67 | -8.462.820,44 | 0,00 |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL | 46.227.675,76 | 46.933.172,90 | 48.464.395,78 | 0,00 |
| % DA DC SOBRE A RCL (I/RCL) | 1,05 | 0,71 | 0,53 | 0,00 |
| % DA DCL SOBRE A RCL (III/RCL) | -10,28 | -16,36 | -17,46 | 0,00 |
| LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - | 55.473.210,91 | 58.157.274,94 | 0,00 | 0,00 |
| LIMITE DE ALERTA (Inciso III so § 1º do art.59 da LRF) - (%) | 49.925.889,82 | 52.341.547,44 | 0,00 | 0,00 |
| OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC | SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR | SALDO DO EXERCÍCIO 2017 | | |
| | | Até o 1º Quadrimestre | Até o 2º Quadrimestre | Até o 3º Quadrimestre |
| Precatórios Anteriores a 05/05/2000 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (Não incluídos na DC) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Passivo Atuarial | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Insuficiência Financeira | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Depósitos | 529.635,59 | 1.420.089,40 | 1.673.482,36 | 0,00 |
| RP Não-Processados de exercícios anteriores | 875.234,78 | 143.183,38 | 16.503,75 | 0,00 |
| Antecipação de Receita Orçamentária - ARO | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |